
 

 

 

LICEO   STATALE     

VERONICA GAMBARA 
LICEO LINGUISTICO - LICEO MUSICALE - LICEO DELLE SCIENZE 

UMANE 
Via V. Gambara 3 - 25121 Brescia      Tel. 030 3775004     
Cod. meccanografico BSPM020005 – C.F. 80049650171 

Cod. IPA istsc_bspm020005 – Cod. Unico fatturazione UFNB18 
E-mail bspm020005@istruzione.it – PEC bspm020005@pec.istruzione.it 

www.liceogambara.edu.it 
 

 

 

         All’Albo dell’Istituto 

         All’Amministrazione trasparente 

Oggetto: Determina per l’affidamento diretto mediante indizione di un avviso di selezione pubblico 

per il reperimento di uno o più esperti per l’attivazione del progetto “Fare ricerca” e “Fare 

ricerca  II ciclo di incontri”  a favore degli studenti del Liceo Gambara di Brescia per l’a.s. 

2023/24. 

           IL DIRIGENTE SCOLASTICO DELLA ISTITUZIONE SCOLASTICA LICEO STATALE VERONICA GAMBARA 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni 

sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

 VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il 

conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma 

della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»;  

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 

15/03/1997»;  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, 

ai sensi dell’, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»;    

VISTO  Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali 

sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 

pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, 

come definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 

2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli 

articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;  

VISTO  

 

VISTO  

Il Regolamento d’Istituto delibera n. 51 del 04/09/2023, che disciplina le 

modalità di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e 

forniture;    

 le Delibere del Consiglio di Istituto  del 17/06/2023 e del 23/31.10.2023 

VISTO Il programma Annuale 2023 

VISTA  La L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento 

amministrativo»; 

VISTO  il D.Lgs. 30 marzo 2023, n. 36, recante «Codice dei contratti pubblici»; 

BSPM020005 - A3FEA89 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000016 - 02/01/2024 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da PATRIZIA SCHIFFO



 

 

 

LICEO   STATALE     

VERONICA GAMBARA 
LICEO LINGUISTICO - LICEO MUSICALE - LICEO DELLE SCIENZE 

UMANE 
Via V. Gambara 3 - 25121 Brescia      Tel. 030 3775004     
Cod. meccanografico BSPM020005 – C.F. 80049650171 

Cod. IPA istsc_bspm020005 – Cod. Unico fatturazione UFNB18 
E-mail bspm020005@istruzione.it – PEC bspm020005@pec.istruzione.it 

www.liceogambara.edu.it 
 

 

VISTO in particolare l’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023, il quale 

prevede che: «Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni 

appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e 

forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le 

seguenti modalità: […] affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi 

compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, 

di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 

operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 

stazione appaltante; » 

VISTO  

 

 

 

l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, 

comma 495, L. n. 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni 

statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, 

sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da 

Consip S.p.A.;  

 

DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale 

merceologia ; 

TENUTO CONTO 

 

 

 

 

 

 

TENUTO CONTO 

che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli 

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 

2010, n. 136 («Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 

Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 

2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con 

modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative 

modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione; 

che ai sensi dell’art.52, comma 1 del D.Lgs. 30 marzo 2023, n. 36, «Nelle 

procedure di affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di 

importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori economici attestano con 

dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di 

partecipazione e di qualificazione richiesti. La stazione appaltante verifica le 

dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato con 

modalità predeterminate ogni anno»; 

CONSIDERATO  che gli importi di cui al presente provvedimento risultano pari a € euro 

661,12 (seicentosessantuo/12) per la liquidazione di un compenso orario di 

€ 41,32 (quarantuno/32) lordo dipendente per il personale della Pubblica 

Amministrazione e  omnicomprensivo di ritenuta d’acconto ed ogni altro 

onere per il personale esterno alla Pubblica Amministrazione per un 

massimo di 16 ore per l’a.s. 2023/24 ; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

BSPM020005 - A3FEA89 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000016 - 02/01/2024 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da PATRIZIA SCHIFFO



 

 

 

LICEO   STATALE     

VERONICA GAMBARA 
LICEO LINGUISTICO - LICEO MUSICALE - LICEO DELLE SCIENZE 

UMANE 
Via V. Gambara 3 - 25121 Brescia      Tel. 030 3775004     
Cod. meccanografico BSPM020005 – C.F. 80049650171 

Cod. IPA istsc_bspm020005 – Cod. Unico fatturazione UFNB18 
E-mail bspm020005@istruzione.it – PEC bspm020005@pec.istruzione.it 

www.liceogambara.edu.it 
 

 

DETERMINA 

Art. 1 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 2 

di deliberare l’avvio della procedura di selezione per l’acquisizione di intervento di 

esperto/esperti per la realizzazione del progetto “Fare ricerca“  e “Fare ricerca  II ciclo di 

incontri“ per l’a.s. 2023/24.  

Art. 3 

L’importo oggetto della spesa per la realizzazione del progetto “Fare ricerca“  e “Fare ricerca  II 

ciclo di incontri“ per l’a.s. 2023/24 di cui all’art. 2, è pari ad un compenso orario di € 41,32 

(quarantuno/32) lordo dipendente per il personale della Pubblica Amministrazione e  

omnicomprensivo di ritenuta d’acconto ed ogni altro onere per il personale esterno alla 

Pubblica Amministrazione per un massimo di 16 ore per l’a.s. 2023/24. 

Art. 4 

La prestazione relativa alla realizzazione del progetto “Fare ricerca“  e “Fare ricerca  II ciclo di 

incontri“ per l’a.s. 2023/24, di cui all’art. 2, dovrà essere resa successivamente alla stipula del 

contratto con l’aggiudicatario. 

Art. 5 

Di nominare la prof.ssa Patrizia Schiffo quale responsabile unico del progetto, ai sensi dell’art. 15 

del D.lgs 36/2023. 

Art. 6 

Tutti gli ulteriori ragguagli e/o precisazioni circa la procedura determinata con il presente atto 

amministrativo, potranno essere forniti, a richiesta dell’operatore economico aggiudicatario, 

contattando l’ufficio contabilità di questo istituto a mezzo e-mail all’indirizzo 

ufficio.personale@liceogambara.edu.it oppure telefonicamente al n. 0303775004. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                    Prof.ssa Patrizia Schiffo 

BSPM020005 - A3FEA89 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000016 - 02/01/2024 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da PATRIZIA SCHIFFO


		2024-01-02T12:12:17+0100
	PATRIZIA SCHIFFO




